
ORIGINALE

Città di Nardò
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 246

Data di registrazione 22/03/2023

OGGETTO: Fornitura e servizio di assistenza e manutenzione dei moduli software 
propedeutici all’attuazione delle misure PNRR di cui agli avvisi 1.2, 1.4.1, 
1.4.3 e 1.4.4. Durata mesi 36. - CIG 9683725EA8. Affidamento

IL DIRIGENTE STAFF DEL SINDACO : UFFICIO STAMPA - SERVIZIO DI SUPPORTO
ORGANI DI INDIRIZZO E CONTROLLO E SERVIZI GENERALI - UFFICIO DI SUPPORTO

PER I CONTROLLI INTERNI - AVVOCATURA - SERVIZI INFORMATICI -
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E COMUNITARIA

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) con cui l'Italia ha recepito la proposta  
“Next  Generation  EU”  della  Commissione  Europea  che,  a  sua  volta,  lo  ha  definitivamente 
approvato il 13/07/2021 con decisione del Consiglio dell’Unione Europea; 

CONSIDERATO che:
-  il  Piano Next  Generation  EU (NGEU) è  stato  varato  con l'obiettivo  di  rilanciare  l'economia 
europea dopo la pandemia di COVID-19 e di renderla più verde e digitale;
-  con il  progetto “PA Digitale  2026” il  Ministro per l’innovazione  tecnologica e la  transizione 
digitale  intende  stanziare  le  risorse  necessarie  per  accelerare  sia  la  capillare  diffusione  della 
connettività  a  banda  ultra  larga  che  il  citato  processo  di  trasformazione  della  Pubblica 
Amministrazione (PA) in chiave digitale al fine di migliorare il rapporto tra cittadino e pubblica 
amministrazione rendendo quest’ultima un alleato nella vita digitale dei cittadini;
- i fondi stanziati per tali fini saranno assegnati, mediante Avvisi Pubblici disponibili sulla specifica 
piattaforma di “PA Digitale 2026”, alle Amministrazioni che ne faranno richiesta e che risulteranno 
idonee sulla base dei requisiti prestabiliti;

VISTA la DGC n°112 del 31/03/2022 con la quale è stato istituito  l'Ufficio per la Transizione 
Digitale;

VISTA la DGC n.137 del 19/04/2022 con cui si è deliberato di:
– individuare nell'Ufficio per la Transizione Digitale la struttura più idonea ad accedere alla 

 Determina n. 246 /Staff del Sindaco : Ufficio Stampa - Servizio di supporto organi di indirizzo e controllo e servizi generali - Ufficio di Supporto
per i Controlli interni - Avvocatura - Servizi Informatici - Programmazione strategica e comunitaria del  22/03/2023  (Prop. N. 222  del 07/03/2023 ) 

-  pag. 1 di 8



ORIGINALE

piattaforma “PA Digitale 2026”;
– di dare mandato al Responsabile di detto Ufficio di redigere quanto necessario a candidare 

questo Ente per la concessione dei fondi stanziati dal PNRR mediante Avvisi Pubblici sulla 
citata piattaforma e per i quali lo stesso Ente risultà idoneo;

VISTA la  DGC  n.604  del  29/12/2022  di  modifica  ed  integrazione  del  programma  biennale 
(2022/2023) dei beni e servizi superiori ai 40.000 euro;

DATO ATTO che  a  seguito  dell'indirizzo  giuntale  l'Ufficio  per  la  Transizione  al  Digitale  ha 
predisposto le domande di candidatura e, ad oggi, sono state finanziate le seguenti misure:

Adozione identità 
digitale

Avviso Misura 1.4.4 "Estensione 
dell'utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale - 
SPID CIE" Comuni Aprile 2022

€ 14,000.00 H71F22000280006 

Adozione pagoPA e 
app IO

Avviso Misura 1.4.3 "Adozione 
app IO" Comuni Aprile 2022

€ 9.464,00 H71F22000270006

Esperienza dei 
servizi pubblici

Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza 
del Cittadino nei servizi 
pubblici" Comuni Aprile 2022

€ 280.932,00 H71F22000590006

Abilitazione e 
facilitazione 
migrazione al 
Cloud 

Avviso Investimento 1.2 
“Abilitazione al cloud per le PA 
Locali” Comuni Aprile 2022

€ 252.118,00 H71C22000560006

RILEVATO che  occorre  procedere  ad  acquisire  detti  servizi  entro  180  giorni  dall'avvenuto 
finanziamento;

RILEVATO ancora che nell'ambito delle misure finanziate, per le quali una parte dei servizi sono 
stati  acquisiti  per il  tramite dell'AQ di Consip con aggiudicazione alla RTI Indra Italia SpA, si 
necessita della  fornitura e servizio di assistenza e manutenzione dei moduli software propedeutici 
all’attuazione delle misure PNRR di cui agli avvisi 1.2, 1.4.1, 1.4.3 e 1.4.4., per la durata di 36 
mesi;

VISTE  le  disposizioni  in  materia  di  acquisto  di  beni  e  servizi  da  parte  delle  amministrazioni 
pubbliche:
- l'art. 26, commi 3 e 3 bis, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e 
servizi;
- l'art.1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, comma 8, 
Legge n. 114/2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, Legge n. 208/2015 e dall'art. 1, comma 1, Legge n. 
10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico 
della  pubblica  amministrazione  (Me.P.A.)  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  pari  o 
superiori a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i;

 Determina n. 246 /Staff del Sindaco : Ufficio Stampa - Servizio di supporto organi di indirizzo e controllo e servizi generali - Ufficio di Supporto
per i Controlli interni - Avvocatura - Servizi Informatici - Programmazione strategica e comunitaria del  22/03/2023  (Prop. N. 222  del 07/03/2023 ) 

-  pag. 2 di 8



ORIGINALE

Vista  e  richiamata  la  propria  determinazione  RG  n.178  del  02/03/2023  con  la  quale  si  è 
determinato di procedere a contrarre  per l'acquisizione della  fornitura e servizio di assistenza e 
manutenzione dei moduli software propedeutici all’attuazione delle misure PNRR di cui agli avvisi 
1.2, 1.4.1, 1.4.3 e 1.4.4., per la durata di 36 mesi, per il tramite di RDO ad unico operatore sul 
MEPA di Consip SpA, con un prezzo a base d'asta di € 106.557,37 oltre IVA;

Dato atto che:
- con nota prot. n. 11947 del 28.02.2023 è stata pubblicata in pari data sul Me.P.A. di Consip S.p.A. 
la Richiesta di Offerta (RDO) n. 3458810/2023 alla ditta Parsec 3.26 srl di Cavallino (Le) - PI 
03791010758;
-entro  il  termine  stabilito  è  pervenuta  l'offerta  economica  di  €  106.450,81  oltre  IVA, 
complessivamente  pari  a  €  129.869,99  da  parte  della  Parsec  3.26  srl  di  Cavallino  (Le)  -  PI 
03791010758;
–

Vista l'offerta economica pervenuta;

Considerata la regolarità dell’aggiudicazione provvisoria proclamata dal RUP in favore della ditta 
Parsec 3.26 srl con sede a Cavallino (Le);

Precisato che:
1.  in armonia con il dettato di cui alle Linee Guida Anac n.4 si è ritenuto opportuno reinvitare il 
precedente affidatario Parsec 3,26 srl per le seguenti motivazioni:

 competitività del prezzo praticato nell'ultimo affidamento con riferimento agli ultimi 5 anni, 
nonostante  l'aumento  delle  postazioni  di  lavoro e prestazioni  all'interno dell'Ente nonché 
l'installazione dei software in modalità Cloud secondo le linee guida di AGID Agenzia per 
l'Italia Digitale; 

 continua  disponibilità,  anche  al  di  fuori  degli  orari  di  servizio  e  delle  prestazioni 
contrattualmente pattuite; 

 elevata professionalità degli operatori; 
 ottimale  capacità  di  fronteggiare  le  urgenze,  dimostrata  soprattutto  in  occasione 

dell'emergenza  epidemiologica  da  Covid-19 con il  supporto  tecnico  ed  operativo  per  la 
remotizzazione  dei  client  in  tempi  strettissimi  per  consentire  agli  utenti  comunali  lo 
svolgimento della prestazione di lavoro in modalità agile (c.d. smart working), evitando il 
rischio di disservizi e del blocco della macchina amministrativa comunale; 

 l’affidabilità  dell’operatore  economico  e  l’idoneità  a  fornire  prestazioni  coerenti  con  il 
livello economico e qualitativo atteso;

2. «il principio di rotazione non ha carattere assoluto ma relativo, altrimenti esso limiterebbe il  
potere della stazione appaltante di garantire la massima partecipazione alla procedura di gara; si  
tratta di un principio servente e strumentale  rispetto a quello della concorrenza e deve quindi  
trovare applicazione nei limiti in cui non incida su quest’ultimo»( Tar Toscana, sez. II, 11/12/2018, 
n. 1605) ;
Preso atto  del  documento di  stipula  del  contratto  relativo alla  RDO n.3458810 di  cui  trattasi 
generato dal Me.P.A. di Consip Spa;
Dato atto che  si  è  proceduto alla  verifica dei  requisiti  per il  tramite  del sistema del  Fascicolo 
Virtuale dell'Operatore Economico di ANAC, il cui esito è risultato regolare;
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva dal quale risulta la regolarità ai fini Durc della 

 Determina n. 246 /Staff del Sindaco : Ufficio Stampa - Servizio di supporto organi di indirizzo e controllo e servizi generali - Ufficio di Supporto
per i Controlli interni - Avvocatura - Servizi Informatici - Programmazione strategica e comunitaria del  22/03/2023  (Prop. N. 222  del 07/03/2023 ) 

-  pag. 3 di 8



ORIGINALE

Ditta Parsec di Cavallino;

Dato atto che ai fini  della tracciabilità  dei flussi  finanziari  è stato attribuito il seguente codice 
identificativo: CIG 9683725EA8;

Ritenuto dover  affidare alla  Ditta  Parsec 3.26 srl  sita a  Cavallino in Via del Platano n.  5 ,  la 
fornitura e il servizio di assistenza e manutenzione dei moduli software propedeutici all’attuazione 
delle misure PNRR di cui agli avvisi 1.2, 1.4.1, 1.4.3 e 1.4.4., per la durata di 36 mesi, al prezzo di 
€ 106.450,81 oltre IVA, complessivamente pari a € 129.869,99, imputando la relativa spesa sul 
redigendo bilancio 2023/2025;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000;
Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016;

DETERMINA
1. di approvare le risultanze della Richiesta di Offerta (RDO) n. 3458810/2023 generata sul 

sitema MEPA di Consip SpA per la fornitura e il servizio di assistenza e manutenzione dei 
moduli software propedeutici all’attuazione delle misure PNRR di cui agli avvisi 1.2, 1.4.1, 
1.4.3 e 1.4.4., per la durata di 36 mesi;

2. di affidare alla Ditta Parsec 3.26 srl sita a Castromediano (Cavallino) in Via del Platano, 5 
P.I.  03791010758 il  servizio  di  cui  trattasi,  dando atto  che  la  liquidazione  dovrà  essere 
effettuata, con successiva determinazione, previa presentazione di relativa fattura elettronica 
ed avvenuto collaudo dei servizi finanziati nell'ambito delle misure PNRR di cui agli avvisi 
1.2, 1.4.1, 1.4.3 e 1.4.4.;

3. di  imputare la  spesa  complessivamente  pari  a  €  129.869,99 sui  seguenti  capitoli  del 
redigendo bilancio 2023/2025:

Cap 
11120

Fornitura e servizio di assistenza e manutenzione dei moduli 
software propedeutici all’attuazione delle misure PNRR di cui agli 
avvisi 1.2, 1.4.1, 1.4.3 e 1.4.4. Durata mesi 36. - CIG 
9683725EA8

51276,20

Cap 
11410

Fornitura e servizio di assistenza e manutenzione dei moduli 
software propedeutici all’attuazione delle misure PNRR di cui agli 
avvisi 1.2, 1.4.1, 1.4.3 e 1.4.4. Durata mesi 36. - CIG 
9683725EA8

75418,88

Cap 
11431

Fornitura e servizio di assistenza e manutenzione dei moduli 
software propedeutici all’attuazione delle misure PNRR di cui agli 
avvisi 1.2, 1.4.1, 1.4.3 e 1.4.4. Durata mesi 36. - CIG 
9683725EA8

174.91

Cap 
11440

Fornitura e servizio di assistenza e manutenzione dei moduli 
software propedeutici all’attuazione delle misure PNRR di cui agli 
avvisi 1.2, 1.4.1, 1.4.3 e 1.4.4. Durata mesi 36. - CIG 
9683725EA8

3000,00

 Determina n. 246 /Staff del Sindaco : Ufficio Stampa - Servizio di supporto organi di indirizzo e controllo e servizi generali - Ufficio di Supporto
per i Controlli interni - Avvocatura - Servizi Informatici - Programmazione strategica e comunitaria del  22/03/2023  (Prop. N. 222  del 07/03/2023 ) 

-  pag. 4 di 8



ORIGINALE

 giusto  impegni  contabili  assunto  con  la  citata  determinazione  dirigenziale  n.  178  del 
02/03/2023; 

4. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato attribuito il seguente 
codice identificativo: CIG 9683725EA8;

5. di acquisire agli  atti  la citata  Richiesta  di Offerta (RDO) n. 3458810/2023 e la relativa 
stipula del contratto mediante procedura Me.P.A. di Consip S.p.A.;

6. di precisare che oggetto del presente affidamento sono i seguenti software applicativi:
 - Istanze on line;
- Atti amministrativi;

- Pubblicazioni;

- Protocollo;

- Scrivania virtuale;

- Contratti;

- SUE;

- Messi;

- Albo pretorio e trasparenza;

- Archivio e connettore;

- Sigillo digitale;

- Demografici (Anagrafe, Stato Civile, Elettorale);

- Ragioneria (Contabilità finanziaria; Mutui; Economato e Patrimonio);

- Personale (Gestione Economica; Gestione Giuridica; Gestione Presenze);

- Tributi (Tari (Tarsu, Tia, Tares), Imu/Tasi (Ici), Tributi Minori);

- sociale sostegno

- sociale domiciliari

- sociale minori

- mercati;

- multe e verbali;

- conservazione sostitutiva;

- programmazione e controllo: strategica, anticorruzione, trasparenza, performance, privacy, pola, 
qualità, OO.PP.;

- abilitazione al cloud: siti comunali e servizi digitali conforme ai requisiti stabiliti dall’apposito 
avviso pubblico di cui alla misura 1.4.1. di PA DIGITALE 2026;

-  adozione  App  IO:  attivazione  di  tutte  le  funzionalità  di  cui  alla  domanda  di  partecipazione 

 Determina n. 246 /Staff del Sindaco : Ufficio Stampa - Servizio di supporto organi di indirizzo e controllo e servizi generali - Ufficio di Supporto
per i Controlli interni - Avvocatura - Servizi Informatici - Programmazione strategica e comunitaria del  22/03/2023  (Prop. N. 222  del 07/03/2023 ) 

-  pag. 5 di 8



ORIGINALE

all’avviso 1.4.3 di PA DIGITALE 2026;

- adesione alle piattaforme SPID e CIE di cui alla misura 1.4.4 di PA DIGITALE 2026;

 -  Servizio di Assistenza Software Applicativo n. 115 ore annue;

 - N. 60 giorni Assistenza specialistica (18 ore presso il cliente - 36 ore presso la Ditta) per il 
periodo di riferimento (2023/2025);

7. di dare atto che:
- ai sensi dell'art. 8 della Legge n. 241/90 il Responsabile del Procedimento è il Dott. Dario 
Verdesca il quale con la sottoscrizione della presente, attesta la regolarità tecnica dell’azione 
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.Lgs  n.  267/00,  e  l'insussistenza,  anche 
potenziale, di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165/2001;
- la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria;
- va pubblicata all’albo pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi;

8. di inviare la presente determinazione al Dirigente Area 2^ per gli adempimenti di competenza.

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio a lui affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa nazionale,  
comunitaria, regionale e dei regolamenti in vigore presso questo Ente. Il presente provvedimento, inoltre, dallo stesso predisposto ai 
fini dell'adozione dell'atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. 

Lì, 07/03/2023 IL COMPILATORE 
Dott. Dario VERDESCA

Lì 16/03/2023 IL DIRIGENTE

Dott. Dario VERDESCA

 Determina n. 246 /Staff del Sindaco : Ufficio Stampa - Servizio di supporto organi di indirizzo e controllo e servizi generali - Ufficio di Supporto
per i Controlli interni - Avvocatura - Servizi Informatici - Programmazione strategica e comunitaria del  22/03/2023  (Prop. N. 222  del 07/03/2023 ) 

-  pag. 6 di 8



ORIGINALE

Visto si attesta la regolarità contabile  e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. - D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

1 2022 11120 Fornitura e servizio di assistenza e 
manutenzione dei moduli software 
propedeutici all’attuazione delle misure 
PNRR di cui agli avvisi 1.2, 1.4.1, 1.4.3 e 
1.4.4. Durata mesi 36. - CIG 9683725EA8

51276,
20

3158 SUB 2

2 2022 11410 Fornitura e servizio di assistenza e 
manutenzione dei moduli software 
propedeutici all’attuazione delle misure 
PNRR di cui agli avvisi 1.2, 1.4.1, 1.4.3 e 
1.4.4. Durata mesi 36. - CIG 9683725EA8

75418,
88

3159 SUB 2

3 2022 11431 Fornitura e servizio di assistenza e 
manutenzione dei moduli software 
propedeutici all’attuazione delle misure 
PNRR di cui agli avvisi 1.2, 1.4.1, 1.4.3 e 
1.4.4. Durata mesi 36. - CIG 9683725EA8

174,91 3161 SUB 2

4 2022 11440 Fornitura e servizio di assistenza e 
manutenzione dei moduli software 
propedeutici all’attuazione delle misure 
PNRR di cui agli avvisi 1.2, 1.4.1, 1.4.3 e 
1.4.4. Durata mesi 36. - CIG 9683725EA8

3000,0
0

3162 SUB 2

Osservazioni:

Nardò, li  22/03/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott. Giancarlo ERROI

 Determina n. 246 /Staff del Sindaco : Ufficio Stampa - Servizio di supporto organi di indirizzo e controllo e servizi generali - Ufficio di Supporto
per i Controlli interni - Avvocatura - Servizi Informatici - Programmazione strategica e comunitaria del  22/03/2023  (Prop. N. 222  del 07/03/2023 ) 

-  pag. 7 di 8



ORIGINALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1341

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  22/03/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 22/03/2023

IL MESSO COMUNALE
Antonio CONGEDO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  
informatico  e’  rinvenibile  per  il  periodo  di  pubblicazione  sul  sito  web  del  comune  di  Nardò: 
http://www.comune.nardo.le.it/ __________________________ 

 Determina n. 246 /Staff del Sindaco : Ufficio Stampa - Servizio di supporto organi di indirizzo e controllo e servizi generali - Ufficio di Supporto
per i Controlli interni - Avvocatura - Servizi Informatici - Programmazione strategica e comunitaria del  22/03/2023  (Prop. N. 222  del 07/03/2023 ) 

-  pag. 8 di 8


